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Nešto bolja bila je ponuda teladi SM 

rase, telesne mase do 160 kilograma tokom 
januara. Prodaja se odvijala na sedam stočnih 
pijaca uključenih u projekat STIPS.  Cena je 
varirala od 360 din/kg na pijaci u Požarevcu 
do 540 din/kg na pijaci u Šapcu. Kao 
predhodnog meseca izostala je ponuda teladi 
HF rase telesne mase do 160 kilograma. 

Prodaja tovne junadi, telesne mase od 
350 do 480 kilograma zabeležena je na 
pijacama u Požarevcu, Leskovcu i Sremskoj 
Mitrovici po ceni od 220 din/kg do 290 din/kg.  
Tovna junad telesne mase preko 480 
kilograma mogla su se pazariti na tri stočne 
pijace po dominantnoj ceni od 250 din/kg. 
Prodaja tovnih bikova SM rase telesne mase 
preko 500 kilograma odvijala se na pijacama 
žive stoke u Užicu po ceni od 250 din/kg, 
Kraljevu po ceni od 260 din/kg, Sremskoj 
Mitrovici po ceni od 280 din/kg i Leskovcu, 
gde je dominirao iznos od 300 din/kg. 

Slaba ponuda krava za klanje SM rase, 
uslovila je rast cene u odnosu na decembar. 
Dominirao je iznos od 180 din/kg. Krave za 
klanje HF rase mogle su se kupiti jedino na 
stočnoj pijaci u Somboru. Dominirao je iznos 
od  140 din/kg.   

 

 
Na stočnoj pijaci u Šapcu je 

dominantna cena teladi SM rase telesne mase 
do 160 kilograma dostigla iznos od čak 540 
din/kg. Obim ponude bio je slab. Klaničari sa 
područja ovog grada protekle su nedelje 
otkupljivali tovnu junad telesne mase preko 
480 kilograma po dominantnoj ceni od 260 
din/kg. 

Reporter STIPS-a iz Požarevca 
evidentirao je pad otkupne cene krava za 
klanje SM rase u klanicama na području 
braničavskog regiona. Na pijaci žive stoke u 
ovom gradu, došlo je do pada prodajne cene 
teladi SM rase, telesne mase do 160 kilogr-
ama na 370 din/kg i rasta dominantne  cene 
tovne junadi telesne mase od 350 d0 480 
kilograma na 180 din/kg. 

Pad otkupnih cena teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma na 390 din/kg 
i tovnih bikova SM rase telesne mase preko 
500 kilograma na 275 din/kg karakteristika je 
protekle sedmice u klanicama na području 
jablaničkog regiona. Na pijaci žive stoke u 
Leskovcu došlo je do pada dominantne cene 
tovnih bikova telesne mase preko 500 
kilograma i krava za klanje SM rase. 

 
 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Solidna je bila ponuda obe kategorije 
prasadi tokom januara. Obim prodaje bio 
bolji zahvaljujući praznicima. Kod prasadi 
telesne mase do 15 kilograma dominirao je 
iznos od 260 din/kg, što ukazuje na rast 
cene. Najčešća prodajna cena prasadi 
težine od 16 do 25 kilograma iznosila je 
250 din/kg, što takođe ukazuje na rast 
cene u odnosu na prethodni mesec. 

Obim ponude i prodaja obe kategorije 
tovnih svinja bio je na prosečnom nivou 
tokom januara. Rast cena evidentiran je i 
kod tovnih svinja telesne mase od 80 do 
120 kilograma, jer su se najčešće mogle 
pazariti za 160 din/kg. Dominantna cena 
tovnih svinja, telesne mase preko 120 
kilograma  iznosila je 140 din/kg. 

Ponuda i prodaja krmača za klanje 
bila je na prošlomesečnom nivou. Mogle su 
se pazariti na osam stočnih pijaca, 
najčešće po ceni od 140 din/kg, što 
ukazuje na rast u odnosu na decembar.   

 

U klanicama na području  Beograda 
evidentiran je pad otkupne cene tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120  
kilograma u odnosu na prethodnu 
nedelju.  Klaničari sa područja 
jablaničkog ragiona po nižim su cenama  
vršile otkup obe kategorije  prasadi (240-
250 din/kg), tovnih svinja telesne mase 
preko 120 kilograma i krmača za klanje 
(140 din/kg). Na stočnoj pijaci u 
Leskovcu bile su niže cene tovnih svinja 
telesne mase preko 120 kilograma i 
krmača za klanje. 

Pad otkupne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
zabeležen je u klanicama na području 
braničevskog regiona. Na stočnoj pijaci u 
Požarevcu došlo je do rasta dominantne 
cene prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma na 220 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu došlo 
je do pada cene prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma na 240 din/kg. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
Prosečna ponuda i  prodaja jagnjadi 

karakteristika je prodajnih mesta tokom 
januara. Cena je bila viša u odnosu na 
decembar. Pošto je dominirao iznos od  
300 din/kg. 

Ponuda i promet šilježadi i dviski bili 
su na nivou istog perioda prethodnih 
godina. Cena dviski kretala se od 150 do 
280 din/kg. Za šilježad je trebalo izdvojiti 
iznos od 170 do 220 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 220 din/kg. 

Ovce su se tokom januara mogle 
pazariti na petnaest stočnih pijaca 
uključenih u projekat STIPS. Cena se 
kretala od 110 do 170 din/kg. Dominirao 
je  iznos od 160 din/kg, što ukazuje na 
rast cene u poređenju sa prethodnim 
mesecom. 

Nastavljen je trend slabe ponude i 
prodaje jaradi.  Mogla su se kupiti na 
osam stočnih pijaca, najčešće po ceni od 
230 din/kg, kao tokom decembra.  

Ponuda i prodaja koza bili su slabi kao 
i u prethodnih nekoliko meseci. Promet se 
odvijao na šest pijaca žive stoke, najčešće 
po ceni od 120 do 150 din/kg.  

U klanicama na području 
braničevskog regiona bila je viša otkupna 
cena jagnjadi i niža otkupna cena ovaca u 
odnosu na prethodnu nedelju. Kod 
jagnjadi je dominirao iznos od 270 din/kg, 
dok je kod ovaca dominirao iznos od 110 
din/kg. Na stočnoj pijaci u Požarevcu je 
zabeležen pad cena šilježadi i ovaca. 
Šilježad su se najčešće mogla pazariti  po 
ceni od  210 din/kg, a ovce po ceni od 130 
din/kg. 

Otkupna cena jagnjadi bila je niža  u 
odnosu na prethodni period i u klanicama 
na području jablaničkog regiona.      
Dominirao je iznos od 280 din/kg. Broj 
otkupljenih grla bio je prosečan. Na 
stočnoj pijaci u Leskovcu evidentiran je 
pad cene dviski na 190 din/kg. 

Pad otkupne cene jagnjadi evidentiran 
je u nedelji za nama u klanicama na 
području južno-banatskog regiona. Domi-
nirao je iznos od 270 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu 
došlo je do rasta prodajne cene jagnjadi. 
Dominirao je iznos od 290 din/kg. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  24.—30.01.2019. godine  

Izvor: AMIS   1€= 118,42 RSD 
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Cene žitarica i stočne hrane  

 Uobičajena je bila ponuda kukuruza 
na prodajnim mestima u Srbiji uključenih 
u projekat STIPS-a u tokom januara. Što 
se tiče ponude i tražnje pšenice, stočnog  
ječma i ostalih  komponenti za pripremu 
kvalitetne stočne hrane bili su na 
prošlomesečno nivou, možda čak i malo 
slabiji.  

U Vojvodini je na stočnim pijacama 
prodajna cena kukuruza, upakovanog u 
džakove je tokom januara najčešće 
varirala od 15.5 do 18 din/kg.  Na 
pijacama Centralne Srbije je tokom  
proteklog meseca  dominirao iznos od 22 
din/kg. 

Pšenica upakovana u džakove se na 
pijacama tokom prošlog meseca  mogla 
pazariti po dominantnoj ceni 22 din/kg.  
Najčešća prodajna cena pšenice u rinfuzu  
u silosima je iznosila 20 din/kg. 

Cena stočnog ječma upakovanog u 
džakove od 50 kilograma na pijacama je 
varirala od 17.5 do 30 din/kg.  Prodaja 
stočnog ječma u rinfuzu  se odvijala 
jedino u silosima na području Subotice po 
ceni od 20 din/kg. 

 

Na području Šapca i Subotice je 
zabeležena prodaja suncokreta u zrnu u 
silosima po ceni od 30 din/kg. 

Nije bilo značajnije promene u 
pogledu ponuda sojine sačme u 
maloprodajnim objektima u odnosu na 
prethodni period. Cena je varirala od 52.5 
do 73 din/kg, ali je kao i tokom decembra 
dominirao iznos od 65 din/kg. 

Suncokretova sačma se tokom 
proteklog meseca mogla pazariti u 
jedeanaest maloprodajnih objekata po 
ceni od 35 din/kg. 

Prodaja lucerkinog sena u balama 
se na gazdinstvima odvijala najčešće po 
ceni od 18 din/kg, dok je na pijaci 
dominirao iznos od 20 din/kg.  

Stočno  brašno se na pijacama 
obuhvaćenim projektom STIPS moglo  
tokom proteklog meseca pazariti po 
dominantnoj ceni od 19 din/kg. U 
maloprodajnim objektima  je najčešće 
cena iznosila 21 din/kg kao i predhodnog 
meseca. U silosima na području Loznice 
postignut je iznos od 17 din/kg.  

  

Agroinfo vest 

Iako je suncokret jedna od najznačajnijih uljarica u našoj zemlji, njen potencijal nije is-
korišćen dovoljno. Posebno njen prerađivački deo. Kako se navodi u studiji koju je 
sprovela konsultantska kuća SEEDEV uz podršku GIZ-a, ova ratarska kultura je zanim-
ljiva proizvođačima, ali ne toliko i prerađivačima. Srbija je čak 16. proizvođač suncokreta 
u svetu i deveti u Evropi. Ipak, ni taj suncokret, počevši naročito od 2013. godine, ne 
bude otkupljen i prerađen u Srbiji, nego značajnim delom izvezen, pretežno u BiH i 
Mađarsku, ali i ostale zemlje. Ostatak bude otkupljen u Srbiji, prarađen u sirovo ili 
rafinisno ulje, koje pretežno zadovoljava domaće tržište, a značajan deo se izveze. 
(agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 28.  januara do 01. februara 2019. godine 

www.stips.minpolj.gov.rs Strana 10 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - rast cene pšenice 
     - dešavanja na svetskim berzama 
      

Ovu nedelju na organizovanom robno-berzanskom tržištu obeležio je rast 
cene pšenice. Pšenica je dostigla svoj cenovni četvorogodišnji maksimum. 
Ukupan promet na „Produktnoj berzi“ za ovu nedelju je iznosio 1.770 tona 
robe, čija je finansijska vrednost iznosila 40.077.400,00 dinara. U odnosu na 
prethodni upoređujući period količinski obim prometa je veći za 276,60%, dok 
je finansijska vrednost prometovane robe viša za 128,77%. 

 
Pšenica je nastavila da beleži rast cena. Registrovana cena pšenice od 

23,00 din/kg bez PDV-a poslednji put je zabeležena u decembru 2014. godine. 
Zbog snažnog tempa izvoza Ruske pšenice u 2018. godini, smanjene su zalihe, 
a samim tim došlo je do usporavanja izvoza i rasta cene pšenice na 
četverogodišnji maksimum, što je dovelo do toga da su francuska, argentinska 
i američka pšenica postale konkurentne ruskoj. Također, štrajk prevoznika 
žitarica u pojedinim delovima Rusije zabrinjava trgovce. Na domaćem terenu, 
nedostatak vlage u periodu nakon setve uzrokovao je slabije nicanje hlebnog 
zrna, što bi moglo da dovede do pada prinosa u odnosu na prošlu godinu.  

Ponderisana cena je iznosila 22,95 din/kg bez PDV-a (25,24 din/kg sa PDV-
om). U odnosu na prethodni posmatrani period cena je viša za 8,48%. 

 
Žutim zrnom se trgovalo po jedinstvenoj ceni od 16,20 din/kg bez PDV-a 

(17,82 din/kg sa PDV-om). U odnosu na nedelju pre ponderisana cena je niža 
za 0,61%. 

 
Soja beleži odsustvo sa trgovanja na „Produktnoj berzi“. Tražnja po 39,00 

din/bez PDV-a, nije rezultirala realizacijom. 
 
 
direktor poslovnih operacija 
Radoslav Pilja 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

PRODEX 
 

 
 Berzanski indeks PRODEX je na dan 31.01.2019. godine bio na nivou od 213,81 
indeksnih poena, što predstavlja rast za 3,05 indeksnih poena u odnosu na prethodni 
posmatrani period. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2018. 

420 17,82 420 17,82 -0,61% 

Kukuruz rod 
2018, vlaga do 
14,5% 

200 17,82 200 17,82 - 

Kukuruz rod 
2018, gratis lager 
do 31.3. 

200 18,04 - - - 

Pšenica rod 
2018. 13% 
proteina 

300 25,08 300 25,08 

+8,48% 
Pšenica rod 
2018. 12% 
proteina 

850 25,30 850 25,30 

Pšenica rod 
2018. 11,5% 
proteina 

450 25,30 - - - 

Pšenica rod 
2018. 

170 25,08 - - - 

Pšenica rod 
2018. 13% 
proteina, gratis 
lager do 28.2. 

600 25,30-26,40 - - - 

Soja, rod 2018. 
gratis lager do 
15.2. 

200 42,90 - - - 

Sojina sačma 
44% 

100 53,40 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
0,96%, a kukuruz je pojeftinio 0,16%. 
 
 Slab izvoz iz SAD uticao je na kretanje cena.   

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MARTOVSKI  FJUČERS 2019. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 191,07$/t 190,56$/t 188,57$/t 189,82$/t 189,75$/t 

Kukuruz 149,68$/t 149,44$/t 148,50$/t 150,07$/t 148,18$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 
0,09%, a sojina sačma je pojeftinila 0,74%. 
 
 I dalje neizvesni pregovori između Kine i SAD utiču na kretanje cene soje. 
 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  mar 19. 339,96$/t 339,22$/t 337,68$/t 338,42$/t 336,29$/t 

Sojina sačma,  mar 19. 313,90$/t 312,20$/t 311,80$/t 311,10$/t 310,00$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 204,25€/t (fjučers mar 19) 177,75€/t (fjučers mar 19) 

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
1,09%, a kukuruz je pojeftinio 2,20%. 


